ESTADO DO PARANA

Prefeitura Municipal do Crês Barcas do Paraná
CAPITAL DO FEL ão

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Nº 149/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO
GENEROS ALIMENTÍCIOS DA

RICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, EM REGIME DE EXECUÇÃO POR
PREÇO UNITÁRIO QUE ENTRE Si CELEBRAM
O MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

EAF CRA COOPERATIVA DA
AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DO
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.

MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, pessoa jurídica
e na Avenda Brasil 245, cantio, Trás Borras co Parana, Estado do

adastro Nacional da Pessoas duridicas (ONPJIME) solo nº 78.121 936/0001-88,
ato representado pelo Preleto Municinal, abmiec assinado E” GERSO FRANCISCO GUSSO,

brasiero, casado. odontalogo portador ca CPF1 te e domiciliado nesta
cade de Três Barras co PronáP: doraverte designada CONTRATANTE, da um lado e, de outro,
ai formececoria) COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DO MUNICÍPIO DE
TRÉS BARRAS DO PARANÁ, pessoa jutlgicade óreito griva da ra Avenida Paraná,
nº 604, Centro, Três Barras do Parand/PR inserta no Cacastra Nacenal de Pessoas Jurídicas

CNPJMF) s08 01 11.502.845/0001-00, resta ato res e resentante lega!, ao fim
assinado, Sr a Dernng, trasieira, casada & partadora do RG nº

3 219-37 res fomeliada rê Linha Barra Bonita8119 113-1, portadora do O

nesta cidade ge Três Bar so CONTRATADA:4

Estando às pertes sujutas as netas cas Leis Fodural nº 8666/93, 11.947/2009 e
Resolução CO/FNDE nº 04/2015, AJUSTAM à presante CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
AQUISIÇÃO DE BENS, em dacorence vo Chamamento Público nº 01/2023 e Dispensa de
Licitação nº 39/2023, madiarte as seguntas atâusulas e condições

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

14. O presente Contrato ter A

DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DC

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALI

Chamamento Publica nº 04/2023 é seus anexos o qua
contato. insependentemente da anexação qu transcrição

ROS ALIMENTÍCIOS
AMILIAR RURAL PARA

ROLAR, conforme Edital de
ivte integrante do presente

CLAUSULA SEGUNDA - DO FORNECIMENTO

24. à CONTRATADA compromete-se a fornecer os 3 E

CONTRATANTE nos pasrtas e condições estatalecsas 1

a Agricultura Famiiar a
34 Chamamento Publico nº

PARÁGRAFO PRIMEIRO - 2 CONTRATADA “ a individual de venda derã cosenvar 0 Em

gêneros almenticos do Agneuilor Familar conforme estabeleceoan

37
da Resolução CDIFNDE nº

04

PARÁGRAFO SEGUNDO -- é dos géneros alrmantcios sexerá ser feita nos locais dias e
quantidades de acordo cam s ado pai Secretara pal ce Egucação

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR % Y

:
OR mantoVanga Somar Pra

Pretritur de Úrês Barras do Paraná
CAPITAL DO FELIÃO

3.1. Pei fo nta

808
géneros alimentos, nos quantitanvos + valores aefinidos no Edital de

Chamamento Púsico nº 04/2027 após a aiocação

de
demanda a CONTRATADA receberá 0 valor

total de R$ 225 043,86 (Duzontos o vinte é cinco mil, quarenta e tràs reais e oitenta e seis
centavos), conforma tabela abatro

VALOR|VALOR|HITEM QTDE UNID | DESCRI
oour

[ITEM QTDE UNID|DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS ra E290 Tai.

Bia | 447,60|+ SNEIRO E a EE]ass "maço|CHEIRO VERDE [TEMPERO osCEBOLINHA,
VE-FOLHA,

PINAFRE

BOLACHA CASEODE FUBÁ,

VERDEEMESPIG;
IRO BEM AQUEAE

1.820,00 |
3148 15.171,20

OURA SEM RECHEIO E

PARÁGRAFO ÚNICO - No vast conraco astão inclusas as cespesas com frete, recursos
a materais, a emo 63 encargos fiscam, socais comerdas, trabalhistas e

ncaros é quaisqu as despesas necessanas para 5 “e! cumprimento das obrigações
cecortentes do presente contrato

CLÁUSULA QUARTA DO PRAZO

trogado, por interesse
ão em vigência

4.1. O prazo de vigência do contrato será se 12 (doze) mese
do CONTRATANTE e anuência (ia CONTRATADA, de

CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTE

54.0 presente Contratoéfixo urres to em concições preconeracas pela legislação.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTARIOS

s dacomentes do presente Co é por corta da seguinte dotação

À VorerggitosedDa

ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Marcas do Paraná
CAPITAL DO FELJÃO

aj 09.01
o 0801

CLAUSULA SÉTIMA - DA FORMA E DO PRAZO DO PAGAMENTO

74. Para o pagamento, a CONTRATADA deverá apraser
comprovantes de entrega, para se efetivar aquele no pr
estabelece o Esital de Chamada Publica nº 01/2023

ar à aturanota fiscal, acompanhada dos
até 30 (trinta) dias, conforme

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

nblmente as obrigações constantas no Edital da Chamada Pública nº 01/2023, constituem
es ds CONTRATANTE

a) Fiscalizar 0 fonacmento reaizado peis CONTRATADA, alem da correta execução dos
mesmos, aplicando também as nemasda execução das esferas de instancias superioresepesquisar o grau de satistação das usuárias dos se estados.

b) Fazer o pagamento do farmecimento nes pras 5 centides neste Contrato

8.2. Adicionalmente as obingações constantes no Edital ve Chamada Pública nº D1/2023, constituem
obrigações da CONTRATADA

aj à CONTRATADA cevorá manter, cutanto a ugênca deste Contrato as condições de
nabiitação exigidas para a sua celebração:

b) E da responsabilgade exclusva & integral da CONTRATADA uti zação de pessoal para a
cação do objeto, incluidos encargos tatahistas prevdenciaros. socas é fiscais

resuitantes de vincula empregatizo ou comercas
Obedecar as demais condições descrtes no te

01/2023
118 do Esta! da Ghemamento Público nº

vedado

«hi Fazer parta do quadto sacia! ou de empregados da CONTRATADA, sob pena de
rescisão deste Contrato, servidor público contratado sot qua'quer titulo: ocupante de
cargo eletivo cu com registo clica de candiiatua 3 cargo do Municipio
CONTRATANTE;

d 2) A ransferência do Jretos é obrigações cecorrentes dassu Contato

CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1. A CONTRATANTE realizará subsidianamente fiscalização do fornecimento decorrentes desse
Contrato Estará a cargo da Secretana Municipal de Educas narê senador para tanto, não

vindo ou restringindo a responsabilidade da CONTRATADA na execução do objeto desse Termo

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1. A rescisão deste Contrato podera se dar numa das seguintes hipóteses

8) Del ossincia d  erot Yy mona
35o

ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Mmiripal de Crês Bucras do Paraná
CAPITAL DO FELÃO

2) por acordo entre as partes
9) uniateral pela CONTRATANTE, após o

descumprimento de condição estal
processo legal, no caso de

u Contrato

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Constituem motiva
independentemente de notlicação ou mteroelação
penaigades neie previstas é no Le: E 6551993.
cláusulas ou condições, a cessação ce sua necessidade
prevista no Artgo 78 do Estatuto das Lictações Públicas

para rescisão «o presente contrato,
sem prejuizo das

er de seus termos
a ocorência de qualquer situação

PARÁGRAFO SEGUNDO 0 & rescisão cor
mesma cbrgada a comunicar sua pretensão ao M

cias

meistu= da CONTRATADA, fica à
antecesência minima de 30 (trinta)

PARÁGRAFO TERCEIRO - Em casos de desídia, incuria na candução dos serviços objeto deste
contrato pela CONTRATADA os queis causadoras de danos aos usuários, poderá a
CONTRATANTE a seu excusno entro, resondr imedietamente o presente Contrato,
indapendentemente de prévio aviso. sem ceeuizo das responsatidades civil elcu penal da
CONTRATADA

PARÁGRAFO QUARTO ha constatação de prejuízos deco)

CONTRATADA poderá a CONTRATANTE efatuar retenções cos vao
e suficiente à compensação dos mesmes

s ca atuação irregular da
e cuvidos a CONTRATADA,

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS MULTAS CONTRATUAIS

11.1, Na npctase se rescisão por madimplamento da CONTRATADA, esta ficara sujeita a multa
cormespondente à 10% (dez por canto) do vaior do Cont «msentemente dasperdase danos
decorrentes do macimplament:

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO FORO

421, Fica eloto o foro da Comarca de Catanduvas:? sida oriundas deste
contrato, quando não solvidas adminstratiamente

E, por e
teor e form

Contrato. em 02 (duas) viasde igualjustos e acordados assinar o presen

| Tras Barrosdi arané'PR *S de setemro de 2023

TA MA
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito
CONTRATANTE

COOPERATIVA DA

—
AGRICULTURA|FAMILIAR

INTEGRADA DO MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO
PARANÁ
VERÔNICA STANGER OENNINS

ONTRATADA

CAPITAL DO FELÃO

;
ESTADO DO PARANÁ

Ep Brefoituca Municipal do Três Marras do Paraná

a
Testemunhas

Marge“Coto gsMap+ Morta.oSDyPons AT 0732

515RR

18/09/2023, 07:56

hrs: diariomunicipal com briampimateria/GS9DD 112/03 FCWeAGISFECIKBELZReEB2pGXDCOvmktjbOKSeDZR4uUoUZWOwSNIRuxIzTH.

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Nº 14922023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

o
PARTES: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ e
COOPERATIVA DA AGRICULTURA

—
FAMILIAR

ERINGRADA DO MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO
PARAN

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº
1749/2018 e Dispensa de Licitação nº 39/2023,
VALOR: R$ 225.043,86 (Duzentos e vinte e cinco mil,
quarenta e três reais e oitenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12
(Doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2023.

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador:659DDII2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 18/09/2023. Edição 2859
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
htps:/Awww diariomunicipal.com br/amp/

m